
"PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA 
POTABLE  PARA LOS MUNICIPIOS DE BATALLAS, 

PUCARANI Y EL ALTO " 
    

EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL  
(EIAS)   

 BO-T1158-SN3  

SECCION 2 

DESCRIPCION DEL 
PROYECTO 

Centro Profesional Multidisciplinario 



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               1 
 

PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
PARA LOS MUNICIPIOS DE BATALLAS, PUCARANI Y EL ALTO 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)  

BO-T1158-SN3 

SECCION 2 INFORMACION DE PROYECTO 
CONTENIDO 

2. INFORMACION DE PROYECTO _______________________________________________ 3 

2.1 PRESENTACIÓN DEL PROYECTO ________________________________________ 3 
[...]
especiales que  permitirán ejecutar los cambios de  dirección, tanto verticales  como  



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               31 
 

horizontales,  que  se  precisen para la adecuación de la directriz de la conducción al 
trazado propuesto. 

Tuberías en Fundición Dúctil (FD) 

El material seleccionado, de  modo general, para la ejecución de  todos  los sistemas de 
conducción del proyecto es la fundición dúctil, o fierro fundido dúctil. La elección de este 
material fue fruto de un  análisis de alternativas en  el que  se  plantearon diversas 
soluciones, como  el PRFV y el acero soldado,  que    fueron   finalmente   descartadas, 
por   cuestiones    tanto técnicas, como  económicas, y de suministro y garantía en Bolivia. 

Las  principales características  de  la FD pueden resumirse de  la siguiente manera: 

 Admiten elevadas presiones de trabajo 
 Alta resistencia a impactos 
 Dado su  elevado  peso,  es  necesaria maquinaria  pesada para  su montaje 
 Facilidad de montaje: la unión es de tipo campana-enchufe 
 Se trata de un material resistente a la corrosión 

Una  vez  establecida  la FD como material para la tubería, se  procedió al cálculo  
hidráulico  en  régimen  permanente  y  transitorio  (por  cierre de válvulas) para obtener 
tanto los diámetros óptimos de funcionamiento hidráulico,  como  la  envolvente de 
presiones de   trabajo que deberá soportar cada  sección de  la conducción, a lo largo de  
su vida útil. Es este dato,  la  presión  de   trabajo,   el  principal  parámetro  que    dictará  
la tramificación según la que  se  “troceará”  la tubería, asumiendo que  cada uno  de   
estos   tramos  tendrá  características   homogéneas  en   cuanto   a presión de  trabajo,  y  
será objeto  de  una  elección  específica de  tipo de tubo. 

Establecido  todo esto, se  recurre a la norma internacional ISO  2531, en su versión más  
reciente de 2009, que establece el estándar internacional para el diseño de  conducciones 
en FD. Esta norma establece el concepto de “Clase  de  presión”, que  alude directamente  
a  la presión de  trabajo máxima que soportará la tubería, y de la que se desprenderán 
unas características geométricas,  fundamentalmente el espesor, puesto  que  el diámetro 
vendrá fijado por consideraciones hidráulicas. 

Piezas especiales 

Para  la  ejecución   de   cambios  de   dirección  horizontal  y   vertical,  se instalarán 
piezas especiales, suministradas por el fabricante, con  estándar de   calidad industrial,  
por  tanto,  y   con   características   similares  a  las descritas para la tubería principal. 

Estas  piezas  se  suministran en  distintos  ángulos:  11,25º ; 22,5º ;30°, 45º ,  60° y  90º.  
Cada   cambio  específico  de  alineación  se  resolverá mediante la adición de  estas  
piezas, y el ajuste  de  2° que  proporciona la junta  campana-enchufe, y  que  puede ser 
ejecutado  “in situ”, durante la puesta en obra. 

2.3.5.5 Zanja y relleno 

De   importancia  similar  a   la  de   la  calidad  de   los  materiales  de   la conducción, y 
de  su puesta  en  obra, es la ejecución  de  una  zanja  con  un material  granular bien 
seleccionado, y  compactado,  para facilitar  la deformación contínua del material metálico 



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               32 
 

en las distintas condiciones de trabajo (tubería llena/vacía, paso  de ejes sobre la 
superficie, etc). 

Siguiendo la NB 639, se define la siguiente zanja tipo: 

 Ancho   zanja:  el diámetro de  la tubería más  0,50 m  a  cada  lado, para tuberías 
de diámetro mayor o igual a 700  mm  y el diámetro de la  tubería  más   0,30  m   
a  cada   lado,  para  tuberías  de  diámetro menor 700  mm. 

 Taludes de   la  excavación:   1H/2V   (Este   talud  se   concretará   en función  de   
los  resultados   de   los  ensayos  geotécnicos   que   se realicen) 

 Recubrimiento    mínimo   de    la   tubería:    0,60   m,   tal   y    como recomienda 
la Norma Boliviana NB  689:  Instalaciones  de  Agua   – Diseño para Sistemas de 
Agua  Potable 

 Espesor de la cama  de apoyo bajo la tubería, realizada con material seleccionado: 
0,10 m 

 Altura de material seleccionado sobre la clave de la tubería: 0,30 m 

2.3.6 Planta de tratamiento de agua potable (PTAP)13 

2.3.6.1 Generalidades 

El objetivo principal de este punto es definir procesos, obras e instalaciones necesarias 
que permitan la potabilización de las aguas procedentes de los embalses de Khotia Khota 
y Taypichaca, para que las distintas poblaciones ubicadas en el área de proyecto 
dispongan de agua apta para consumo humano. 

Se ha completado la documentación referente a la calidad de agua a tratar en la Planta de 
Tratamiento de Agua Potable (PTAP) mediante la realización de nuevos ensayos de 
laboratorio de los embalses de Khotia Khota y Taypichaca en diferentes épocas de año 
(seca y de lluvia), con el fin de disponer de la información más actualizada y real posible. 

Teniendo en cuenta las vías de transición entre plataformas y los taludes intermedios 
considerados, la superficie total útil de la parcela de la PTAP es de 18.881 m2. En la 
superficie anterior no se han tenido en cuenta las superficies adicionales de desmonte y 
terraplén exteriores que serán necesarias  en  el  emplazamiento  definitivo  del  área  de  
la  planta  con  el terreno. 

Teniendo en cuenta las superficies de desmonte y terraplén, así como el vial de acceso 
desde el vial principal existente, la superficie total ocupada por la planta es de 20.853,86 
m2. 

Si bien los análisis de laboratorio disponibles y los nuevamente realizadas durante el 
desarrollo del presente proyecto indican que la característica del agua a ser tratada es de 
una calidad excelente, con valores por debajo de los límites permisibles por la legislación 
(NB 512, Reglamento de la NB 689), a excepción de parámetros microbiológicos tales 
como coliformes totales y termorresistentes, siendo necesario únicamente un proceso de 
desinfección de las aguas para eliminación de los mencionados patógenos, condiciona la 
necesidad de instalar una planta de tratamiento. 

                                                 
13 MEMORIA_PTAP, Prointec (2014) 



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               33 
 

Una vez asumida la decisión de instalar una planta potabilizadora, se ha procedido a 
determinar los diferentes procesos de tratamiento que comprendería la futura planta, en 
base a los siguientes criterios: 

 Adopción de medidas de seguridad ante el previsible empeoramiento de la calidad 
de las aguas en época de lluvia, debido al significativo aumento de la turbiedad en 
plantas potabilizadoras similares y cercanas, como la de Alto Lima, en las que se 
llegan a registrar valores de hasta 200 NTU en lugar de los habituales 4 NTU. 
Como medida de corrección a esta situación estaría la de dosis elevadas de 
reactivo coagulante. 

 Adicionalmente   en   época   seca   se   podrían   producir   fenómenos   de 
crecimientos de algas en las fuentes de captación, razón por la que resultaría de 
interés contar con un sistema de tamizado en cabecera de planta, encargado de 
eliminar ese exceso de materia orgánica susceptible de ser oxidado por el cloro y 
producir compuestos organoclorados potencialmente cancerígenos 
(trihalometanos). 

 Incertidumbre  sobre  la  evolución  de  la  calidad  de  las  aguas  una  vez 
finalizadas las obras previstas en los embalses de cabecera y conducciones, lo 
cual podría modificar la calidad del agua cruda. 

 Adecuación del proceso de tratamiento óptimo a la calidad del agua cruda, la 
casuística del país y la calidad exigible del agua tratada. 

Por todo ello se proyecta la construcción de una PTAP para 1,0 m3/s dotada de un 
sistema de tratamiento complementario al de la imprescindible desinfección, caracterizado 
por la posibilidad de acondicionar el agua cruda según su caracterización, de forma que si 
resulta necesario se le pueda aplicar todos o alguno de los siguientes procesos de 
tratamiento: 

 Tamizado (3 mm). 
 Aireación (por cascada). 
 Depósito de regulación. 
 Físico-químico (coagulación-floculación). 
 Filtración (por arena). 

La justificación de los procesos de tratamiento mencionados viene dada por las 
siguientes: 

Tamizado 

Se ha considerado necesaria la presencia en de este pretratamiento  al objeto de retener 
elementos orgánicos en suspensión que pudieran llegar a la planta, y ocasionar un 
consumo innecesario de reactivos oxidante a la vez que formar compuestos tóxicos como 
trihalometanos. 

Cascada de Aireación 

Aunque con las analíticas actualmente disponibles y los datos que muestran acerca de 
hierro, manganeso y oxígeno disuelto no resultan preocupantes y por tanto este sistema 
no resulta ser imperiosamente de necesaria instalación, se ha decidido incorporarlo en 
base a los siguientes argumentos: 



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               34 
 

 Cierta incertidumbre analítica ante la calidad del futuro influente de la planta. 

Posibilidad de variaciones del mismo ante las futuras actuaciones previstas en los 
embalses de captación que pudieran cambiar la composición de sus aguas. 

 Escaso costo de implantación del sistema de aireación por cascadas. 

 Este sistema de aireación no posee equipamiento electromecánico, por lo que no 
conlleva costes de explotación. 

 Este sistema permite poseer una alternativa de tratamiento ante hipotéticos futuros 
contaminantes. Mientras no resultase necesaria su aplicación, se le puede aplicar 
un by-pass. 

Depósito de regulación 

Se ha decidido instalar un sistema de depósito de regulación del agua bruta de entrada y 
en cierta medida de decantación de parte de los sólidos que pueda recibir, que 
principalmente añade la ventaja de la versatilidad a la hora de explotar la planta 
potabilizadora, al contar con cierta regulación hidráulica. 

Tratamiento Físico/Químico con agitación mecánica 

Para una óptima retención de flóculos en los filtros de arena resulta necesario contar 
previamente con un adecuado sistema de desestabilización (coagulación) y agregación de 
partículas coloidales (floculación). De esta forma se generan flóculos de mayor diámetro y 
consistencia, de forma que el proceso de lavado de los filtros queda optimizado y permite 
mayor duración de las carreras de lavado, reduciendo tiempo de inactividad de los 
mismos y costes energéticos por consumos de los sopladores y bombas de lavado. 

Si bien tradicionalmente en la zona se han instalado sistemas de agitación de mezcla 
rápida y lenta mediante métodos hidráulicos (resalto hidráulico en canales y canaletas 
Parshall en el caso del coagulador y de deflectores en la floculación), se ha optado en 
este caso por agitación mecánica. 

La altísima implantación mundial de sistemas de agitación mecánica en las plantas 
potabilizadoras de nueva construcción viene dada por su cada vez mayor relativo bajo 
coste de implantación, de consumo energético y mantenimiento, desplazando a los 
antiguos sistemas de agitación hidráulica implementados en plantas de pequeño y 
mediano tamaño de países en vía de desarrollo. 

Las principales ventajas que se obtienen son un mayor control sobre el grado de agitación 
necesario para cada escenario concreto de tratamiento, optimizando el consumo de 
reactivos y reduciendo costes a la vez que se optimiza la calidad del efluente. 

Filtración por arena 

El sistema de filtración consta de un lecho de grava soporte seguido de otro de arena 
silícea de 2 mm de talla efectiva y 1,5 de coeficiente de uniformidad. 

Para un óptimo lavado que permita mayor duración de las carreras de lavado, reduciendo 
tiempo de inactividad de los mismos y sus costes energéticos asociados por los 



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               35 
 

sopladores y bombas de lavado, se ha optado por un sistema dual de limpieza de aire con 
agua en tres fases, ampliamente implantado en las plantas potabilizadoras de nueva 
construcción. Dicha secuencia de lavado es la formada por una primera fase de lavado 
con aire, seguida de otra de una mezcla de aire y agua y por último otra de únicamente 
agua. 

En la concepción general de la PTAP, se ha tenido muy en cuenta los condicionantes 
ambientales con el objetivo general de minimizar el impacto sobre el medio. Por ello, 
aspectos como la implantación, la arquitectura o la jardinería están proyectadas con el 
máximo respeto ambiental. 

2.3.6.2 Caudales  de  dimensionamiento  y  características  del agua bruta 

La PTAP se diseña para un caudal nominal de 0,5 m3/s, contemplando al mismo tiempo 
una futura ampliación de otros 0.5 m3/s. 

Desde el punto de vista hidráulico, los cálculos realizados para el diseño de la planta se 
han basado en las siguientes suposiciones de proceso: 

 Caudal para dimensionamiento de proceso actual (0,5 m3/s) y futuro (1,0 m3/s). 

La planta se ha dividido en 2 líneas idénticas paralelas, de manera que cada una de ellas 
está preparada para tratar hasta 0,50 m3/s. Además, las diferentes fases de tratamiento 
se han diseñado de manera que a caudal máximo previsto son capaces de funcionar 
correctamente, y si hubieran de trabajar a menores caudales, en todo caso, el mayor 
tiempo de retención del agua en cada una de las diferentes fases de tratamiento mejoraría 
las condiciones del agua tratada. 

La PTAP, tratara aguas de dos fuentes de abastecimiento: 

 Agua del embalse de Khotia Khota. 
 Agua del Embalse de Taypichaca. 

El agua mezcla final será la que se derivará hasta la PTAP. 

Los resultados de análisis de las aguas de las fuentes de agua, se presentan a 
continuación, donde se detallan los parámetros físicos, químicos y bacteriológicos 
actualizados, realizados en ambas fuentes de agua, haciendo una valoración sobre la 
calidad de cada uno de ellos. 



 

 
PROYECTO MULTIPROPÓSITO DE RIEGO Y AGUA POTABLE 
 

 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL (EIAS)               36 
 

Los  valores  utilizados  como  referencia  para  el  diseño  de  la  planta  son  los 
siguientes: 

Tabla 2.3-1 Resultados de análisis de agua 

 ANALÍTICA JULIO 
2013 

ANALÍTICA 
NOVIEMBRE 2013 

ANALÍTICA 
ENERO 2014 

 
Kotia 
khota 
(mg/l) 

Taypi 
chaka 
(mg/l) 

Kotia 
khota 
(mg/l) 

Taypi 
chaka 
(mg/l) 

Kotia 
khota 
(mg/l

 

Taypi 
chaka 
(mg/l) 

 

 
Requisitos físicos y 
organolépticos 

     Valor máximo 
aceptable 

Norma 
Boliviana 512 

 

Características       
 

Color    

5,00 
 

7,00 
 

5 
 

12 
 

15 UCV 
 

Sabor y olor    

Ninguno   

Aceptable 
 

Aceptable 
 

---- 
 

Turbiedad 
 

1,24 
 

1,48 
 

1,73 
 

4,93 
 

3,38 
 

10,9 
 

5 UNT 
 

Sólidos totales disueltos 
 

30 
 

46 
 

46 
 

5
 

 

4
 

 

47 
 

1000 mg/l 
 

Sólidos en suspensión        
 

Requisitos químicos        
 
Dureza total 

 
22 

 
27 

 
22 

 
2
 

 
22,6 

 
27 

500,0 mg/l 
CaCO3 

 

pH 
 

6,98 
 

7,14    

7,29 
 

7,17 
 

6,5-9 
 

Compuestos 
 

       
 

Aluminio    

<0,04 
 

<0,04 
 

0,085 
 

0,187 
 

0,2 mg/l 
 

Arsénico    

<0,0010 
 

<0,0010 
 

0,00073 
 

0,00144 
 

0,1 mg/l 
 

Amoniaco    

0,11 
 

0,11    

0,5 mg/l 
 

Antimonio    

0,0035 
 

<0,002 
 

<0,0001
 

 

<0,00015 
 

0,01 mg/l 
 

Bario    

<0,020 
 

<0,020 
 

<0,0003 
 

0,0003 
 

1 mg/l 
 

Boro    

0,072 
 

0,089    

0,3 mg/l 
 

Cadmio    

<0,00050 
 

<0,0005
 

 

0,01 
 

<0,00001 
 

0,005 mg/l 
 

Calcio 
 

6,41 
 

9,22 
 

6,41 
 

8,82 
 

5,45 
 

7,21 
 

200,0 mg/l 
 

Cianuro    

< 0,0096 
 

< 
 

 

<
 

 

<2 
 

0,1 mg/l 
 

Cloro residual        

1,0 mg/l 
 

Cloruros 
 

< 0,25 
 

< 0,25 
 

<0,25 
 

<0,25 